

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS
Implemented by the Assam Minorities Development Board

ANNOUNCEMENT OF SCHOLARSHIP: 2020-21
(Pre-Matric Scholarship for Minorities)

Ministry of Minority Affairs (MoMA) provides an opportunity to the students belonging to six Minority communities notified by the Government of India (Jain, Buddhist, Sikh, Zoroastrian (Parsis), Muslim and Christian) for availing scholarships under Pre-Matric Scholarship for the year 2020-21. "Assam Minorities Development Board invites online applications for above scholarship, given by the Ministry of Minority Affairs, Government of India for the above scheme".

Timeline

Last Date for submission applications for Fresh scholarship (first time applicant) and Renewal scholarship (applicant who has got scholarship during 2019-20) by students
(Pre-Matric Scholarship)

**31st October
2020**

Eligibility

The applicant should be the student of the notified minority communities (Jain, Buddhist, Sikh, Zoroastrian (Parsis), Muslim and Christian).

The applicant should be pursuing studies in India in Government or recognized Private Institute/ School.

The course being pursued should be of Minimum one year duration.

Pre-Matric Scholarship will be awarded to the students of Class I to X who have secured not less than 50% marks in the previous final examination and annual income of their parents/guardian from all sources does not exceed Rs. 1.00 lakh. Scholarship will not be given to more than two students from a family.

Instructions

For Applicants

Applicants are advised to apply online against the scholarship scheme on the website of National Scholarship Portal at <https://scholarships.gov.in> (a link to the site is also available at www.minorityaffairs.gov.in) or MobileApp- National Scholarships (NSP).

Detailed 'Instructions' for filling online application and Frequently Asked Questions (FAQS) are available on the National Scholarship Portal homepage.

Applicant is advised to give only that bank account details which remains in active mode or compliant as per bank's instructions so that payment of Scholarship does not fail.

For Institutes/Schools

Institutes/Schools where minority student is studying, should get themselves registered (if not done earlier) on National Scholarship Portal by 31st August, 2020. **It is mentioned here that the institutional Head will keep the Online application (Hard copy) along with supporting documents from the students. After receiving Online applications from the students they will login to the Institute and thoroughly verify/approve the Online applications and submit the verified list with seal and Signature to the concerned District Nodal Officer on or before 15th November, 2020.**

For detailed information-Visit the website of Ministry of Minority Affairs, ie. www.minorityaffairs.gov.in. Samadhaan Helpline (Toll free 0120-6619540) also may contact **Office of the Assam Minorities Development Board, RGB Road, Ganeshguri, Guwahati-6** Mob. No. 7635998002, Email ID. amdbboardassam@gmail.com

Sd/- Director
Assam Minorities Development Board
RGB Road, Ganeshguri, Guwahati-6

ভাৰত চৰকাৰ
সংখ্যালঘু পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰ্যালয়
অসম সংখ্যালঘু উন্নয়ন ব'ৰ্ডৰ দ্বাৰা ৰূপায়িত

ছাত্ৰবৃত্তিৰ ঘোষণা : ২০২০-২১
(সংখ্যালঘু প্ৰাক-মাধ্যমিক ছাত্ৰবৃত্তি)

ভাৰত চৰকাৰৰ সংখ্যালঘু পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰ্যালয়ৰ তৰফৰ পৰা ২০২০-২১ বিত্তীয় বৰ্ষত অধিসূচিত সংখ্যালঘু সম্প্ৰদায়ৰ ছয়টা জনগোষ্ঠী ক্ৰমে (মুছলিম, খ্ৰীষ্টান, শিখ, বৌদ্ধ, জৈন আৰু পাৰ্চী)ৰ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ বাবে প্ৰাক-মাধ্যমিক ছাত্ৰবৃত্তি (Pre-Matric Scholarship for Minorities) দিয়াৰ বাবে সুযোগ প্ৰদান কৰিছে। ভাৰত চৰকাৰৰ সংখ্যালঘু পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰ্যালয়ৰ অধীনত অসম সংখ্যালঘু উন্নয়ন ব'ৰ্ডৰ তৰফৰ পৰা উক্ত ছাত্ৰবৃত্তি আঁচনিৰ বাবে অনলাইন যোগে আবেদন বিচৰা হৈছে।

সময়সীমা

ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ দ্বাৰা নতুন (প্ৰথমবাৰৰ বাবে কৰা আবেদন) আৰু নবীকৰণ (যিসকল ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে ২০১৯-২০ বিত্তীয় বৰ্ষত লাভ কৰিছে) ছাত্ৰবৃত্তি আবেদনৰ শেষ তাৰিখ (সংখ্যালঘু প্ৰাক-মাধ্যমিক ছাত্ৰবৃত্তি)

৩১ অক্টোবৰ
২০২০

যোগ্যতাসমূহ

আবেদনকাৰী অধিসূচিত সংখ্যালঘু সম্প্ৰদায়ৰ ছয়টা জনগোষ্ঠী ক্ৰমে (মুছলিম, খ্ৰীষ্টান, শিখ, বৌদ্ধ, জৈন আৰু পাৰ্চী)ৰ অন্তৰ্গত হ'ব লাগিব।
আবেদনকাৰী ভাৰতবৰ্ষৰ চৰকাৰী অথবা স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত বে-চৰকাৰী বিদ্যালয় /অনুষ্ঠানত অধ্যয়নৰত হ'ব লাগিব।
অধ্যয়নৰত পাঠ্যক্ৰম ন্যূনতম এবছৰীয়া হ'ব লাগিব।
সংখ্যালঘু প্ৰাক-মাধ্যমিক ছাত্ৰবৃত্তি লাভ কৰিবলৈ ছাত্ৰ-ছাত্ৰী প্ৰথম শ্ৰেণীৰ পৰা দশম শ্ৰেণীত অধ্যয়নৰত হ'ব লাগিব
লগতে যোৱা শিক্ষান্ত পৰীক্ষাত ন্যূনতম ৫০ শতাংশ নম্বৰ লাভ কৰিব লাগিব আৰু পিতৃ-মাতৃ অথবা অভিভাৱকৰ বছৰেকীয়া মুঠ আয় ১ লাখতকৈ অধিক হ'ব নোৱাৰিব। এটা পৰিয়ালৰ দুজনতকৈ অধিক ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে ছাত্ৰবৃত্তি লাভ কৰিব নোৱাৰিব।

নিৰ্দেশাবলী

আবেদনকাৰীৰ বাবে :

যোগ্যতাসম্পন্ন ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে আবেদনৰ বাবে "ৰাষ্ট্ৰীয় ছাত্ৰবৃত্তি প'ৰ্টেল- <https://scholarships.gov.in>" ৱেবছাইটৰ যোগেদি অনলাইন আবেদন দাখিল কৰিব লাগিব। এই ৱেবছাইটৰ সংযোগ www.minorityaffairs.gov.in ত উপলব্ধ আছে অথবা মোবাইল "এপ- National Scholarship (NSP)" ৰ জৰিয়তেও আবেদন দাখিল কৰিব পাৰিব।
অনলাইন আবেদন পূৰণৰ বাবে অধিক তথ্য আৰু সঘনাই উত্থাপিত প্ৰশ্ন (FAQ) ৰ বিৱৰণ ৰাষ্ট্ৰীয় ছাত্ৰবৃত্তি প'ৰ্টেলৰ হ'মপেজ (Homepage) ত উপলব্ধ আছে।

ছাত্ৰবৃত্তিৰ ধন লাভ কৰিবলৈ আবেদনত প্ৰদান কৰা বেংক একাউন্ট নং সক্ৰিয় অৱস্থাত থাকিব লাগিব অন্যথা ছাত্ৰবৃত্তি লাভ কৰিবলৈ সমৰ্থ নহ'ব।

বিদ্যালয়/অনুষ্ঠানৰ বাবে

যি সমূহ বিদ্যালয় /অনুষ্ঠানত সংখ্যালঘু ছাত্ৰ-ছাত্ৰী অধ্যয়ন কৰি আছে আৰু ৰাষ্ট্ৰীয় ছাত্ৰবৃত্তি প'ৰ্টেলত পঞ্জীয়ন হোৱা নাই, সেই সমূহ বিদ্যালয় / অনুষ্ঠান ৩১ আগষ্ট ২০২০ তাৰিখৰ ভিতৰত ৰাষ্ট্ৰীয় ছাত্ৰবৃত্তি প'ৰ্টেলত পঞ্জীয়ন কৰিব লাগিব আৰু সংশ্লিষ্ট "জিলা ন'ডাল বিষয়া"ৰ কাৰ্যালয়ত মুদ্ৰিত (Printout) প্ৰতিলিপি জমা দিব লাগিব। বিদ্যালয়/অনুষ্ঠান কৰ্তৃপক্ষই ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে অনলাইন যোগে সম্পন্ন কৰা আবেদনৰ মুদ্ৰিত (Printout) প্ৰতিলিপি আৰু সহযোগী নথি-পত্ৰসহ জমা ৰাখিব লাগিব আৰু অনলাইন যোগে "লগ-ইন" (Institute Login) কৰি আবেদন সমূহৰ যোগ্যতা প্ৰমাণ কৰি গৃহীত (Verify/Approve) কৰিব লাগিব। বিদ্যালয়/অনুষ্ঠান কৰ্তৃপক্ষই গৃহীত কৰা আবেদন সমূহৰ তালিকা চীল আৰু স্বাক্ষৰৰ সৈতে ১৫ নৱেম্বৰ ২০২০ বা তাৰ আগত সংশ্লিষ্ট "জিলা ন'ডাল বিষয়া"ৰ কাৰ্যালয়ত জমা দিব লাগিব।

অধিক তথ্যৰ বাবে সংখ্যালঘু পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰ্যালয়ৰ ৱেবছাইট www.minorityaffairs.gov.in ত চাওক। সমাধান হেল্পলাইন (ট'ল ফ্ৰী) : ০১২০-৬৬১৯৫৪০ অথবা "অসম সংখ্যালঘু উন্নয়ন ব'ৰ্ড, আৰ জি বি, পথ, গণেশগুৰি, গুৱাহাটী-৭৮১০০৬" ৰ কাৰ্যালয়ত যোগাযোগ কৰক, মোবাইল নং- ৭৬৩৫৯-৯৮০০২, ই-মেইল- amdboardassam@gmail.com

স্বাক্ষৰ/- সঞ্চালক

অসম সংখ্যালঘু উন্নয়ন ব'ৰ্ড

আৰ জি বি পথ, গণেশগুৰি, গুৱাহাটী-৭৮১০০৬